



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUAÇU GRANDE
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SEOURB- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA MARIA LÚCIA DE O. COSTA
ENDEREÇO: R. DR. JOÃO VASCONCELOS - CENTRO - IGUAÇU GRANDE/RJ
DATA DO ORÇAMENTO: 08/2022
COMPOS. REF.: EMOP 06/2022 - SINAPI 06/2022 - SCO 06/2022

COMPOSIÇÕES- ANEXO VI

COMPOSIÇÃO		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE		CUSTO TOTAL S/ BDI
COMP01		Prateleira de granito cinza corumbá, com 30cm de largura e 2cm de espessura, sobre consolo de ferro. FORNECIMENTO e COLOCAÇÃO	M	jun/22	EMOP		R\$ 133,11
FONTE	COMPOSIÇÃO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	PERCENTUAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
EMOP	00011	CANTONEIRA DE AÇO DOCE, P/SERRALHERIA, PREÇO DE REVENDEDOR, DE 5/8"X1/8" ATE 1.1/2"X1/8"	KG	2,0000		10,80	R\$ 21,60
EMOP	13742	PLACA DE GRANITO CINZA CORUMBÁ, ESPESSURA DE 2CM	M2	0,3000		300,00	R\$ 90,00
EMOP	01968	MAO-DE-OBRA DE PEDREIRO, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	0,5000	3,0000	24,24	R\$ 12,48
EMOP	01999	MAO-DE-OBRA DE SERVENTE DA CONSTRUÇÃO CIVIL, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	0,5000	3,0000	17,54	R\$ 9,03

COMPOSIÇÃO		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE		CUSTO TOTAL S/ BDI
COMP02		APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA ISOLAMENTO DO CANTEIRO DE HORTA	M2	jun/22	SINAPI		R\$ 2,88
FONTE	COMPOSIÇÃO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	PERCENTUAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI	42408	LONA PLASTICA EXTRA FORTE PRETA, E = 200 MICRA	M2	1,1000		2,17	R\$ 2,39
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0117		24,73	R\$ 0,29

COMPOSIÇÃO		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE		CUSTO TOTAL S/ BDI
COMP03		PILAR EM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO, COM DIMENSÕES DE 20X20CM, TRATADO COM IMUNIZANTE, EXCLUSIVE ESCAVACAO, FUNDACAO E REATERRO. FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	jun/22	EMOP		R\$ 106,88
FONTE	COMPOSIÇÃO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	PERCENTUAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
EMOP	00435	EUCALIPTO AUTOCLAVADO, EM TORA, COM 6,00M DE COMPRIMENTO E DIAMETRO APROXIMADO DE 25CM	M	1,0000		81,78	R\$ 81,78
EMOP	01990	MAO-DE-OBRA DE CARPINTEIRO DE FORMA DE CONCRETO, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	0,3000	3,0000	22,86	R\$ 7,06
EMOP	01999	MAO-DE-OBRA DE SERVENTE DA CONSTRUÇÃO CIVIL, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	H	1,0580	3,0000	16,55	R\$ 18,04

COMPOSIÇÃO		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE		CUSTO TOTAL S/ BDI
COMP04		FECHO DE CENTRO PARA VIDRO TEMPERADO	UNI	jun/22	EMOP		R\$ 141,31
FONTE	COMPOSIÇÃO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	PERCENTUAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
EMOP	05524	FECHADURA DE CENTRO, PARA VIDRO TEMPERADO, DE 10MM	UNIDADE	1,0000		97,27	R\$ 97,27
EMOP	05525	CONTRA-FECHADURA, PARA VIDRO TEMPERADO DE 10MM	UNIDADE	1,0000		44,04	R\$ 44,04

COMPOSIÇÃO		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE		CUSTO TOTAL S/ BDI
COMP05		CHAPA EM MDF. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	jun/22	EMOP		R\$ 190,80
FONTE	COMPOSIÇÃO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	PERCENTUAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
EMOP	02095	REVESTIMENTO CHAPA LAMIN. ESP. 1MM	M2	1,0000		109,24	R\$ 109,24
EMOP	02555	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA DE PINUS, VIROLA OU EQUIVALENTE, DE 2,20 X 1,6M, COM ESPESSURA DE 20MM	M2	1,0000		79,64	R\$ 79,64
EMOP	05880	BUCHA DE NYLON, TIPO S-05	UNI	16,0000		0,02	R\$ 0,32
EMOP	05906	PARAFUSO FERRO, ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA, DE (3,8X30)MM	UNI	16,0000		0,10	R\$ 1,60
COMPOSICAO	05.105.0101-0	MAO-DE-OBRA DE MARCENEIRO, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	M	1,0000	0,5000	5,897,76	R\$ 2.948,88
COMPOSICAO	05.105.0115-0	MAO-DE-OBRA DE AJUDANTE, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	M	1,0000	0,5000	3,087,04	R\$ 1.543,52

COMPOSIÇÃO		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE		CUSTO TOTAL S/ BDI
COMP06 74106/1		IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMAOS.	M2	jun/22	SINAPI		R\$ 14,10
FONTE	COMPOSIÇÃO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	PERCENTUAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
INSUMO	7319	TINTA ASFALTICA IMPERMEABILIZANTE DISPERSA EM AGUA, PARA MATERIAIS CIMENTICIOS	L	0,4000		11,50	R\$ 4,60
COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000		23,75	R\$ 9,50

COMPOSIÇÃO		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE		CUSTO TOTAL S/ BDI
COMP. 07		PEÇA DE MADEIRA DE LEI, SERRADA, DE 3"X6". FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (PERGOLADO)	M	jun/22	EMOP		R\$ 2.308,41
FONTE	COMPOSIÇÃO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	PERCENTUAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
INSUMO	14.006.0615-0	PEÇA DE MADEIRA DE LEI, SERRADA, DE 3"X6". FORNECIMENTO	M	1,0000	1,1000	56,55	R\$ 62,21
COMPOSICAO	05.105.0101-0	MAO-DE-OBRA DE MARCENEIRO, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	M	1,0000	0,2500	5,897,76	R\$ 1.474,44
COMPOSICAO	05.105.0115-0	MAO-DE-OBRA DE AJUDANTE, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	M	1,0000	0,2500	3,087,04	R\$ 771,76

Júlia Hambrich Castellani
Matricula: 33157
CREA/RJ: 2021101043